兵人社函〔2025〕148号

关于公布2025年度兵团技能人才评价
机构名单（第五批）的通知

各师市人力资源和社会保障局，草湖项目区公共服务局：
根据《兵团技能人才评价机构管理办法（试行）》（兵人社发〔2025〕42号）有关规定，经评估、备案，现将2025年度第五批《兵团职业技能等级认定机构名单》《兵团专项职业能力考核机构名单》予以公布。
一、兵团技能人才评价机构（以下简称“评价机构”）实行动态管理，评价机构须在有效期内开展评价活动，自觉接受兵团、师市人社部门质量督导和社会监督。如出现失信、违纪违规行为，一经查实，即按《技能人才评价违纪违规行为处理工作指引（试行）》（兵人社函〔2022〕42号）予以处理。

二、备案通过的评价机构，要按备案职业（工种）、等级和考核项目在兵团范围内开展评价活动。要健全内部管理制度和评价管理制度，依照国家职业标准、行业企业评价规范和专项职业能力考核规范，加大题（卷）库开发工作力度。要严格评价程序，规范评价行为，强化内部质量督导，加强评价业务人员队伍和信息化建设。按照《兵团技能人才评价业务档案管理工作指引》（兵

2

2

人社发〔2023〕84号）做好评价资料业务档案和数据库管理，妥善保管相关档案资料。
三、职业技能等级认定机构备案信息与评价范围以发布在技能人才评价工作网的内容为准。职业技能等级认定机构登录兵团技能人才评价服务系统（https://jnrcpj.xjbthrss.cn）（以下简称服务系统），按照技能人才评价工作网发布的评价范围进行线上备案，通过审核后方可开展等级认定工作。专项职业能力考核机构具体考核项目以本通知公布的项目为准，自通知下发之日起，专项职业能力考核机构可登录服务系统进行线上备案，通过审核后方可开展考核工作。
四、评价机构需在异地（非机构备案地）开展评价工作时，应取得备案地师市技能人才评价管理机构的许可和异地师市技能人才评价管理机构的书面授权，方可在授权范围内开展异地评价。
五、评价机构在服务系统进行备案、考务管理和证书生成等环节操作时，应按技能人才评价管理机构审核要求，及时、准确上传相关信息和佐证资料，确保机构备案情况和评价过程全留痕可追溯。
六、评价机构在备案有效期内，如遇国家职业标准更新，职业名称（工种/职业方向/专业方向）、职业编码等发生变化或兵团专项职业能力培训考核目录发生变动时，按更新后的国家职业标准或文件执行。

附件：1.兵团职业技能等级认定机构名单
      2.兵团专项职业能力考核机构名单

   兵团人力资源和社会保障局
2025年12月4日

（此件主动公开）
（联系单位：兵团人力资源考试院）

抄送：塔里木大学、新疆天宜养老有限责任公司。
— 1 —

附件1— 4 —

兵团职业技能等级认定机构名单
	序号
	机构名称
	属地
	备案号
	备案有效期
	备案职业、等级
	备注

	1
	新疆天宜养老有限责任公司
	兵直
	S001266000001
	2027年5月
	养老护理员（5-1）
	新备案机构
（社评组织）

	2
	双河职业技术学院
	第五师
双河市
	Y000066059001
	2028年11月
	婴幼儿发展引导员（5-3）、保育师（5-3）、电子商务师（5-3）、中式面点师（5-3）、中式烹调师（5-3）、养老护理员（5-3）
	新备案机构
（用人单位）

	3
	新疆兵团水利水电工程集团有限公司
	第十一师
	Y000066110003
	2028年11月
	架子工（5-3）、电工（5-3）、混凝土工（5-3）、物业管理师（4-3）、砌筑工（5-3）、钢筋工（5-3）、企业人力资源管理师（4-3）、劳动关系协调师（4-3）
	新备案机构
（用人单位）

	4
	新星职业技术学院
	第十三师
新星市
	Y000066139001
	2028年11月
	电工（5-3）、焊工（5-3）、车工（5-3）、汽车维修工（5-3）、保育师（4-3）、育婴员（4-3）、化工总控工（4-3）、电子商务师（4-3）
	新备案机构
（用人单位）

	序号
	机构名称
	属地
	备案号
	备案有效期
	备案职业、等级
	备注

	5
	新疆天山智汇职业技能培训学校有限公司
	第十二师
	S000066120011
	2028年11月
	机械木工（5-4）、全媒体运营师（5-4）、民宿管家（5-4）、手工木工（5-4）、密码技术应用员（4-3）、企业人力资源管理师（4-3）、保健调理师（5-4）、健康管理师（3-2）、营养师（4-3）、养老护理员（5-4）、婴幼儿发展引导员（5-4）、家政服务员（5-4）、互联网营销师（5-4）、汽车维修工（5-4）、电子商务师（5-4）、防水工（5-4）、起重装卸机械操作工（5-4）、物业管理师（4-3）、西式面点师（5-4）、物流服务师（5-4）、西式烹调师（5-4）、无人机驾驶员（5-4）、人工智能训练师（5-4）、客房服务员（5-4）
	新备案机构
（社评组织）

	6— 5 —

	塔里木大学
	第一师
阿拉尔市
	S000066010012
	2027年10月
	电子商务师（4-1）、无人机驾驶员（5-2）、职业指导师（4-2）、劳动关系协调师（4-2）、汽车维修工（5-1）、农业经理人（4-2）、农机修理工（5-1）、纺纱工（5-2）、服装制版师（4-2）、缝纫工（4-2）、车工（5-1）、铣工（5-1）、增材制造设备操作员（4-2）、继电保护员（4-2）、电工（4-1）、工业机器人系统运维员（4-2）、工业机器人系统操作员（4-2）
新增：企业人力资源管理师（4-2）
	调整备案范围
（社评组织）

	序号— 6 —

	机构名称
	属地
	备案号
	备案有效期
	备案职业、等级
	备注

	7
	第七师胡杨河市卓越职业技能培训学校
	第七师
胡杨河市
	S000066070005
	2027年11月
	农艺工（5-4）、电工（5-4）、中式面点师（5-4）、西式面点师（5-4）、美容师（5-4）、婴幼儿发展引导员（5-4）、保健按摩师（5-4）、中式烹调师（5-4）、农业技术员（5-4）、农作物植保员（5-4）、农机修理工（5-4）、电子商务师（5-4）、家政服务员（5-4）
新增：人工智能训练师（5-4）、水工闸门运行工（5-4）、无人机驾驶员（5-4）
	调整备案范围
（社评组织）

	8
	石河子理想
职业技能培训学校
	第七师
胡杨河市
	S000066070003
	2026年12月
	纺纱工（5-4）、并条工（5-4）、纺织纤维梳理工（5-4）、粗纱工（5-4）、织布工（5-4）
新增：纺纱工（3-2）、并条工（3-2）、纺织纤维梳理工（3-2）、粗纱工（3-2）
删除：纺织染色工（5-4）、整经工（5-4）
	调整备案范围
（社评组织）

	9
	石河子立新
职业技能培训
学校
	第八师
石河子市
	S000066080006
	2026年12月
	婴幼儿发展引导员（5-3）、家政服务员（5-3）、养老护理员（5-3）、保健按摩师（5-3）、营养师（4-3）、健康管理师（3）、保洁员（5-4）、
物业管理师（4-3）、西式面点师（5-3）
新增：老年人能力评估师（3）
删除：茶艺师（5-4）
	调整备案范围
（社评组织）

	序号
	机构名称
	属地
	备案号
	备案有效期
	备案职业、等级
	备注

	10
	新疆天业（集团）有限公司
	第八师
石河子市
	S000066080003
	2026年8月
	中式烹调师（5-3）、劳动关系协调师（4）、企业人力资源管理师（4）、婴幼儿发展引导员（5-4）、汽车维修工（5-1）、农艺工（5-4）、农业技术员（5-1）、农作物植保员（5-1）、动物疫病防治员（5-4）、农机修理工（5-4）、化工总控工（5-1）、制冷工（5-2）、烧碱生产工（5-1）、无机化学反应生产工（5-4）、水泥生产工（5-1）、焊工（5-1）、锅炉运行值班员（5-1）、燃气轮机值班员（4-1）、发电集控值班员（4-1）、锅炉操作工（5-4）、继电保护员（5-4）、工业气体生产工（5-2）、水生产处理工（5-1）、工业废水处理工（5-1）、起重装卸机械操作工（5-4）、机修钳工（5-1）、电工（5-1）、锅炉设备检修工（5-1）、变电设备检修工（4）
新增：企业人力资源管理师（3-1）、劳动关系协调师（3-1）
删除：农艺工（牧草栽培工5-4）、园艺工（5-4）
	调整备案范围
（社评组织）

	11— 7 —

	石河子建筑
行业职工培训中心
	第八师
石河子市
	S000066080004
	2026年8月
	混凝土工（5-4）、砌筑工（5-4）、钢筋工（5-4）、架子工（5-4）、园林绿化工（5-4）、管工（5-4）、防水工（5-4）、物业管理师（4）
新增：装饰装修工（5-4）
	调整备案范围
（社评组织）

	序号— 8 —

	机构名称
	属地
	备案号
	备案有效期
	备案职业、等级
	备注

	12
	石河子明珠有线电视网有限公司
	第八师
石河子市
	S000066080009
	2026年9月
	信息通信网络机务员（5-4）、信息通信网络线务员（5-4）、信息通信网络运行管理员（4）、信息通信网络终端维修员（5-4）、计算机及外部设备装配调试员（5-4）
新增：礼仪主持人（4）、全媒体运营师（4）
	调整备案范围
（社评组织）

	13
	新疆天元棉业有限公司五洲职业技能培训中心
	第十三师新星市
	S000066130001
	2026年6月
	中式烹调师（5-2）、中式面点师（5-2）、物业管理师（4-2）、婴幼儿发展引导员（5-3）、保育师（5-4）、家政服务员（5-2）、养老护理员（5-2）、农艺工（5-2）、家畜饲养员（5-2）、棉花加工工（5-4）、锅炉操作工（5-4）、农机驾驶操作员（5-4）、起重装卸机械操作工（5-4）、汽车维修工（5-4）、电工（5-3）
新增：叉车司机（5-4）、互联网营销师（5-4）、焊工（5-4）、保健按摩师（5-4）
删除：农艺工（牧草栽培工5-4）、园艺工（5-2）
	调整备案范围
（社评组织）

附件2
兵团专项职业能力考核机构名单
	序号
	机构名称
	机构编码
	备案有效期
	考核项目
	备注

	1
	图木舒克职业技术学院
	32031120
	2028年11月
	农村电商运营、手机自媒体制作、网店运营、烤羊肉串制作、烤全羊制作、抓饭制作、石河子凉皮制作、烤包子制作、滴灌系统安装与管理、梨树修剪、玉米种植、棉花栽培、滴灌冬小麦栽培、小笼包制作、薄皮包子制作
	新备案机构
（共15个项目）

	2
	新疆兵团水利水电工程集团有限公司
	32111121
	2028年11月
	墙砖砌筑、钢筋绑扎、脚手架搭设、员工关系管理、建设施工安全管理、班组现场管理
	新备案机构
（共6个项目）

	3
	新疆天山智汇职业技能培训学校有限公司
	32121122
	2028年11月
	客房保洁、叉车驾驶、网络营销、农村电商运营、农副产品直播、肩颈部保健、视频监控系统安装调试、养生推拿、民宿管理、手工艺品制作、电商直播、员工关系管理、产后康复、乡村旅游服务
	新备案机构
（共14个项目）

	4
	第七师胡杨河市卓越职业技能培训学校
	32071110
	2026年11月
	滴灌系统安装与管理、农村电商运营、康复调理、照料老年人、手工编织、大盘菜制作、花样馒头制作、面包烘焙
新增：剪纸、清蛋糕制作、新娘妆容定制造型、丝网花制作、生煎包子制作、重庆小面制作
删除：手工编珠
	调整备案范围
（共14个项目）

	5— 9—

	石河子建筑行业职工培训
中心
	32081060
	2027年4月
	园林绿化养护、墙砖砌筑、脚手架搭设、钢筋绑扎、混凝土制作
新增：员工关系管理、建筑施工安全管理
	调整备案范围
（共7个项目）

	序号— 10 —

	机构名称
	机构编码
	备案有效期
	考核项目
	备注

	6
	石河子立新职业技能培训
学校
	32081061
	2027年4月
	农村电商运营、微店组建与服务、臊子面制作、照料婴幼儿、病患陪护、照料老年人、园林绿化养护、办公软件应用、图形图像处理、康复调理、背腰部保健、肩颈部保健
新增：滴灌系统安装与管理
删除：重庆小面制作、养生推拿
	调整备案范围
（共13个项目）

	7
	石河子明珠有线电视网有限公司
	32081109
	2026年9月
	局域网管理、大数据运行平台搭建、视频监控系统安装调试、无线局域网测试与维护、光纤宽带网络维护、光纤熔接
新增：博物馆讲解
删除：数据库应用、光纤到户安装调试
	调整备案范围
（共7个项目）

	8
	新疆生产建设兵团第九师职业技术学校
	32091051
	2027年4月
	羊饲养、牛饲养、玉米种植、照料婴幼儿、照料老年人、手工编织、农村电商运营、面包烘焙、手工艺品制作
新增：沙棘栽培、烧烤制作、粉汤制作、抓饭制作、手机自媒体制作
	调整备案范围
（共14个项目）

	9
	新疆天元棉业有限公司五洲职业技能培训中心
	32131102
	2027年4月
	面包烘焙、照料老年人、照料婴幼儿
新增 ：兰州牛肉拉面制作、臊子面制作、石河子凉皮制作、薄皮包子制作、烤包子制作、小笼包制作、烧烤制作、油香制作、大盘菜制作、班组现场管理、员工关系管理、叉车驾驶

调整备案范围
（共15个项目）

[bookmark: _GoBack]

— 8 —